
Ministerio de‘Educación
«Provincia de Corrientes

RESOLUCIÓN N°
CORRIENTES, *

0 6 OCT 2015
VISTO:

El expediente N° 320-21-09-9356/2015 caratulado: 
“COMISION CURRICULAR EDUCACION SECUNDARIA 
E/ANTEPROYECTO DE RESOLUCION - CAPITAL”, y

CONSIDERANDO:

Que en las presentes actuaciones, la Comisión Curricular 
constituida de conformidad a lo dispuesto por Resolución N° 2.190/2015 de este 
ministerio, eleva Anteproyecto de Resolución de Aprobación de las Estructuras 
Curriculares para el Ciclo Orientado de la Educación Secundaria

Que a fojas 02/17 se incorpora anteproyecto de resolución con 
las Estructuras Curriculares que como, Anexo se incorporan y forman parte integrante 
de la presente norma.

Que tomó intervención la Subsecretaría de Gestión Educativa
de este ministerio.

Que resultan de aplicación al caso las previsiones de las 
Resoluciones del Consejo Federal de Educación Nros. 142/2011, 156/2011, 
179/2012,190/2012 y 192/12, la Resolución N° 3.123/2014 de este ministerio, la Ley 
N° 26.206; artículos 2o y 4o incisos 1 y 2 y la Ley de Ministerios N° 6.233 artículo 10 
inciso b.

Que la Asesoría Legal de este ministerio, emitió Dictamen N° 
4.444 de fecha 02 de octubre de 2015, aconsejando dictar el pertinente acto 
(administrati)

Por ello,
yEíkTIFICO; Que la presente 
ftacopia concuerda fielmente 

ton su original,- 
G«rí»entes, Q ]  QQJ 2015

Sigue Hoja 02///..,



TAitásterio de‘Educación
Vmvmcia de Corrientes

6 5 1
O 6 OCT 2015

-Hoja 02-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN 

RESUELVE:

ARTÍCULO I o: APROBAR las Estructuras Curriculares para el Ciclo Orientado de 
la Educación Secundaria que se implementará en forma gradual y progresiva a partir 
del Ciclo Lectivo 2015, las que como Anexo se incorporan y forman parte integrante 
de la presente norma.

ARTÍCULO 2o: LA presente resolución es refrendada por el Secretario General de 
este ministerio.

ÍCULO 3o: REGISTRAR, comunica^y Hbrar copias a quienes corresponda.

JUAN KYBREVtáD RUIZ DIAZ 
Secretario General

WNJ8TÉf?!0/6£ educación

Sigue Hoja 03///...

N̂DO A MACC1
MINIS^O 

Ministerio de educación

CERTIFICO: Que la presente 
fotocopia concuerda fielmente 
con su original.-
Corrientes, 0 7 OCT 2015

iVEL 
'pacho

CAClOU



Ministerio de Educación 
Vmvmcút de Conientu O  6 OCT 2015

-Hoja 03-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

/ / / . . .

ANEXO

ESTRUCTURA CURRICULAR DEL 
CICLO ORIENTADO DE LA EDUCACIÓN SECUNDARIA

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Ciencias Sociales

BACHILLERATO ORIENTACIÓN: CIENCIAS SOCIALES

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Fisica 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática
4

Biología 4 Física 4 Filosofía
4

Historia Latinoamericana y 
Argentina 4 Química 4 Sociología 4

Geografía Mundial y 
Latinoamericana 4 Historia Latinoamericana 

y Argentina 4
Seminario: de los procesos 
políticos, sociales, 
ambientales y culturales 
del Territorio Coirentinó.

4

Comunicación Social 4 Geografía Argentina 4 Ciencia Política 4

Tecnología de la Información 
y la Comunicación 4 Psicología 4 Formación Ética y Ciudadana 4

Taller: Lenguajes Artísticos 4 Economía Política 4 Espacio de Definición 
Institucional

4

Total de bs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 04///...



Ministerio de ‘Educación 
Provincia dé Corrientes

C O P

0 6 OCT 2015

-Hoja 04- 
(expediente N° 320-21 -09-93 56/2015)

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Ciencias Naturales

„ BACHILLERATO ORIENTACIÓN: CIENCIAS NATURALES

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Biología 4 Filosofía de la Ciencia 4

Química 4 Física 4 Física y Astronomía 4

Historia 4
%

Química 4 Ecología 4

Geografía 4 Psicología 4 Seminario de Integración: Salud 4

Formación Ética y Ciudadana 4 Taller: Lenguajes 
Artísticos 4 Seminario de integración: 

Ambiente Sociedad
4

►Tecnología de la Información 
iy la Comunicación 4 Ciencias de la Tierra 4 Espacio de Definición 

Institucional
4

«Total de hs. Cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 05///.



Ministerio de ‘Educación
Provincia dé Corrientes

-Hoja 05- 
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

/ / / .

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Economía y Administración

x BACHILLERATO ORIENTACIÓN: ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Economía 4 Derecho Comercial y Laboral 4

Geografía 4 Física
«

4 Economía 4

Historia 4 Química 4 Teoría y Gestión de las 
Organizaciones 4

Formación Ética y Ciudadana 4 Taller :Lenguajes Artísticos 4 Administración de Empresas 4

Tecnologías de la Información 
y la Comunicación 4 Teoría y Gestión de las 

Organizaciones 4 Gestión Financiera e 
Impositiva

4

| fhiroducción a la 
j Aoípinistración 4 Sistemas de Información 

Contable 4 Espacio de Definición 
Institucional

4

j^Tota'l\^e hs. cátedra ^ ~ \ 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 06///.



Ministerio de ‘Educación
Provincia de Corrientes O 6 OCT 2015

-Hoja 06-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015) í j - 1 !

' S  /

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Educación Física

. '  BACHILLERATO ORIENTACIÓN: EDUCACION FISICA

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H .C SEXTO AÑO
H.C

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Biología 4 Educación para la Salud 4 Química 4

Geografía 4
%

Física 4 Taller: Lenguajes Artísticos 4

Historia 4 Historia 4 Practicas Corporales, Gimnásticas 
en el Ambiente Natural y otros 4

Formación Ética y Ciudadana 4 Geografía 4 Prácticas Deportivas y 
Ludomotrices 4

Prácticas Gimnásticas y 
Expresivas 4 Prácticas Gimnásticas y 

Expresivas 4 Gestión de las Organizaciones 
Deportivas y Recreativas 4

.Prácticas Deportivas y 
foidomotrices 
Arlptismo/Natación

4
Prácticas Deportivas y 
Ludomotrices en el 
Ambiente Natural y otros

4 Espacio de Definición 
Institucional 4

TotaXde hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 ’s Total de hs. cátedra 38



Ministerio de Educación
Provincia die Corriente*

O 6 O C T 2 0 15  ¿

/ / / . . .

-Hoja 07-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Informática

BACHILLERATO ORIENTACIÓN: INFORMÁTICA

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Física 4 Biología 4 Derecho 4

Historia 4 Geografía 4 Psicología 4

Formación Ética y 
Ciudadana 4 Química 4 Gestión de Proyectos 

Informáticos 4

Taller de Robótica 4 Sistemas y Redes 
Informáticas 4 Desarrollos Multimediales 4

Taller ¡Lenguajes Artísticos 4 Introducción a la 
Programación 4 Análisis y Diseños Web 4

Tecnologías de la Información 
y la Comunicación 4 Equipos y dispositivos 

Digitales

*
4 Espacio de Definición 

Institucional 4

Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 08///.



Ministerio áe Educación
¡Prwinaa de Corrientes

5 OCJ 20 15

/ / / . . .

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Lenguas

-Hoja 08-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

BACHILLERATO ORIENTACIÓN: LENGUAS

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera: Inglés 3 Lengua Extranjera: Inglés 3 Lengua Extranjera: Inglés 3

Lengua Extranjera: 
Portugués 4 Lengua Extranjera: 

Portugués 4 Lengua Extranjera: Portugués 4

Educación Ffsica 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Historia 4 Filosofía 4

Fisica 4 Química 4 Políticas Comunicacionales y 
Culturales 4

Geografía 4 Psicología 4 Guaraní 4

Formación Ética y Ciudadana 4 Guaraní 4 Plurilingüismo: Italianística 4

Taller ¡Lenguajes Artísticos 4 Plurilingüismo: Francofonía
\

4 Espacio de Definición 
Institucional 4

Total de hs. Cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 09///...



Ministerio de Educación 
(pmdnda Se Corrientes

« -  d

O 6 OCI 2015

-Hoja 09- 
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

III...

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Arte - Artes Visuales

BACHILLERATO ORIENTACIÓN ARTE: ARTES VISUALES

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Física 4 Formación Ética y Ciudadana 4

Historia 4 Química 4 Lenguaje Plástico Visual 4

Geografía 4 Lenguaje Artístico 
Complementario 3 Lenguaje y Práctica de las 

Artes Visuales 5

Lenguaje Artístico 
Complementario 3 Taller de Producción 

Multimedial 4 Filosofía y Estética 4

Lenguaje y Práctica de las 
Artes Visuales 5 Lenguaje y Práctica de 

las Artes Visuales 5 Psicología 4

Seminario : Artes Visuales en 
el Contexto Latinoamericano 4 Seminario: Artes Visuales 

en el Contexto Universal 4 Espacio de Definición 
Institucional 3

l&Kal de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 10///.



Mimst tio  de ‘Educación 
Vmvüida de Corrientes

ñ f % f  
w  w U i

O 8 OCT 2015

5-f

-Hoja 10- 
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Arte- Música

BACHILLERATO ORIENTACIÓN ARTE : MÚSICA

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Física 4 Formación Ética y Ciudadana 4

Historia 4 Química 4 Lenguaje y Práctica Musical 5

Geografía 4 Seminario: Música y 
contexto Universal 4 Producción Musical 4

Lenguaje Artístico 
Complementario 3 Taller de Producción 

Multimedial 4 Filosofía y Estética 4

Lenguaje y Práctica Musical 5 Lenguaje Artístico 
Complementario 3 Psicología 4

Seminario: Historia de la 
Música Latinoamericana 4 Lenguaje y Práctica Musical

\
5 Espacio de Definición 

Institucional 3

Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 11///...



M inisterio de <Ediicaci6n 
(Provincia de Corrientes

f e *  %1

€ 6  DCT -2015

-Hoja 11- 
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Agro y Ambiente

BACHILLERATO ORIENTACIÓN: AGRO Y AMBIENTE

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Química * 4 Sociología 4

Física 4 Ecología 4 Biotecnología 4

Geografía 4 Historia 4 Seminario: Problemáticas 
ambientales y sociales 4

Formación Ética y Ciudadana 4 Sistemas Agroambientales 4 Seminario: Tecnologías de 
la Energía: Biocombustible 4

Taller: Lenguajes Artísticos 4 Economía y Gestión 
Agroambiental 4 Seminario: Industria Agraria 4

Tecnología Agraria 4 Procesos Productivos 
Agropecuarios 4 Espacio de Definición 

Institucional 4

T\)tarde hs. cátedra / ~ \ 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 12///...



¡Ministerio de Educación
<Pnvinda de Corrientes

O  6 OCT 2015

-Hoja 12-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

///...

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Comunicación

BACHILLERATO ORIENTACIÓN: COMUNICACIÓN

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Física 4 Publicidad y Marketing 4

Historia 4 Química 4 Industrias Culturales 4

Geografía 4
Tecnologías de la 
Información y la 
Comunicación

4 Políticas Comunicacionales y 
Culturales 4

Formación Ética y Ciudadana 4 Comunicación y Procesos 
Socio-Históricos 4 Antropología 4

Taller :Lenguajes Artísticos 4 Medios de Comunicación 4 Taller: Producción de Lenguajes 
Multimediales 4

Comunicación 4 Sociología . 4 Espacio de Definición 
Institucional 4

Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 13///...



¡Ministerio dé (Educación 
9mvináa¿e Corrientes

-Hoja 13-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

///...

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Turismo

BACHILLERATO ORIENTACIÓN: TURISMO

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Física 4 Sociología 4

Historia 4 Química 4 Seminario: Economía y Turismo 4

Geografía 4 Historia 4 Patrimonio y Turismo 
Sustentable 4

Formación Ética y Ciudadana 4 Geografía 4 Seminario: Organización y 
Gestión del Turismo 4

Taller ¡Lenguajes Artísticos 4 Circuitos Turísticos *4 Taller: Comunicación y 
Divulgación Turística 4

Introducción al Turismo 4 Servicios Turísticos 4 Espacio de Definición 
Institucional 4

Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 14III...



Ministerio de Educación
9nvíncia¿e Corrientes

o  6 O C T  2 0 15

/ / / . . .

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Arte - Teatro

-Hoja 14-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

BACHILLERATO ORIENTACIÓN ARTE: TEATRO

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Física 4 Formación Ética y Ciudadana 4

Historia 4 Química 4 Lenguaje y Práctica Teatral 5

Geografía 4 Lenguaje Artístico 
Complementario 3 Producción Teatral 4

Lenguaje Artístico 
Complementario 3 Taller de Producción 

Multimedial 4 Filosofía y Estética 4

Lenguaje y Práctica Teatral 5 Lenguaje y Práctica 
Teatral 5 Psicología 4

Seminario: Historia del Teatro 
Latinoamericano 4 Seminario: Teatro en el 

Contexto Universal 4 Espacio de Definición 
Institucional 3

Touri de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 15///.



Ministerio de ‘Educación
Provincia de Comentes

O fi OCT 2015

-Hoja 15-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

/ / / . . .

Duración: Tres (3) años 
Título que Otorga: Bachiller en Arte - Danza

BACHILLERATO ORIENTACIÓN ARTE: DANZA

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Física 4 Formación Ética y 
Ciudadana 4

Historia 4 Química 4 Lenguaje y Práctica de 
la Danza 5

Geografía 4 Lenguaje Artístico 
Complementario 4 Producción en Danza 4

Lenguaje Artístico 
Complementario 4

Taller de
Producción
Multimedial

4 Filosofía y Estética 4

Lenguaje y Práctica de 
la Danza 4

Lenguaje y 
Práctica de la 
Danza

* 4 Psicología 4

Seminario: Historia de la 
Danza Latinoamericana 4

Seminario: Danza 
en el Contexto 
Universal

4 Espacio de Definición 
Institucional 3

Totlloe hs. cátedra s
........

•v 38 Total de bs. cátedra 38 Total de hs. cátedra 38

Sigue Hoja 16///...

y



Ministerio de Educación
•Provincia de Corrientes

/ / / . . .

-Hoja 16-
(expediente N° 320-21-09-9356/2015)

Duración: Tres (3) años
Título que Otorga: Bachiller en Arte- Artes Audiovisuales

BACHILLERATO ORIENTACIÓN ARTE: ARTES AUDIOVISUALES

CUARTO AÑO H.C. QUINTO AÑO H.C. SEXTO AÑO H.C.

Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4 Lengua y Literatura 4

Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera 3 Lengua Extranjera »3

Educación Física 3 Educación Física 3 Educación Física 3

Matemática 4 Matemática 4 Matemática 4

Biología 4 Física 4 Formación Ética y Ciudadana. 4

Historia 4 Química 4 Lenguajes Audiovisuales 4

Geografía 4 Lenguaje Artístico 
Complementario 3 Lenguaje y Práctica 

de las Artes Audiovisuales 5

Lenguaje Artístico 
Complementario 3 Taller de Producción 

Multimedial 4 Filosofía y Estética 4

Lenguaje y Práctica de 
las Artes Audiovisuales 5 Lenguaje y Práctica de 

las Artes Audiovisuales 5 Psicología 4

Seminario: Artes 
Audiovisuales en ei 
Contexto Latinoamericano

4
Seminario: Artes 
Audiovisuales en el 
Contexto Universal

\

4 Espacio de Definición 
Institucional 3

Total-de hs. cátedra 38
s \

Total de hs. cátedra 38 Total de hs. cátedra - 38

JU A N R . BREARD RUIZ DIA 
S ecre ta /ío  G eneral

&\o

?fde Educación


